
 

 

     

 

N° 14 del Reg. Del 
 

COMUNE DI ENEMONZO 
Provincia di Udine 

 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 

 

SEDUTA del  28/06/2024 

 

OGGETTO:  APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO N. 1 DEL PROGRAMMA TRIENNALE 

2024-2026 DEI LAVORI PUBBLICI ED ELENCO ANNUALE 2024.  

 
L'anno duemilaventiquattro, addì  ventotto del mese di Giugno  alle ore 20:30, nella sala comunale, in 

seguito a convocazione disposta con avvisi recapitati ai singoli Consiglieri a norma di legge, si è riunito il 

Consiglio Comunale. Seduta di Prima convocazione in sessione ordinaria. 

A trattazione dell'argomento in oggetto, in seduta pubblica sono intervenuti: 

 

 

 12 1 

 

Assume la presidenza il signor  Franco Menegon nella sua qualità di  Sindaco. 

Partecipa il Vice Segretario Comunale Sig.  Gabriele Rech. 

La seduta è legale ed il Presidente apre la discussione sull’oggetto sopra indicato. 

Nominativo Carica P A 

MENEGON FRANCO Sindaco X  

PUICHER VANDA Vice Sindaco  X 

LUPIERI FABRIZIO Consigliere X  

TRAVANI TOMAT PIERO Consigliere X  

PIVOTTI HOMAR Consigliere X  

FLOREANINI DANIELA Consigliere X  

CONCINA PAOLA Consigliere X  

CORADAZZI GIULIA Consigliere X  

LENNA GIOVANNI Consigliere X  

PIOVESAN MARIO Consigliere X  

PROSPERINI MANUELA Consigliere X  

ADAMI SANDRO Consigliere X  

ERMAN MIRCO Consigliere X  



Il Consigliere Piovesan Mario chiede chiarimenti in merito agli interventi inseriti nella variazione  a 

cui da risposta il Consigliere Pivotti Homar. 

Il Consigliere Piovesan preannuncia l’astensione del Gruppo “ La tradizione guardando al futuro” in 

quanto, a Suo parere,  gli investimenti per lo sviluppo turistico andavano indirizzati su altre zone ( 

Campo Volo e Privilegio) evitando problemi di natura paesaggistica e di accessibilità. 

 

 I l  C O N S I G L I O  C O M U N A L E  

 

PREMESSO che l’attività di realizzazione delle opere pubbliche si svolge sulla base di un piano triennale da 

predisporre ed approvare, unitamente all’elenco annuale dei lavori da realizzare nel primo anno, sulla base 

degli schemi tipo definiti secondo l’allegato I.5 al D.Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti”; 

ATTESO che l’art. 37 del Codice dei Contratti prevede che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti: 

- adottino il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di beni e 

servizi; i programmi siano approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il 

bilancio e per gli enti locali secondo le norme della programmazione economico-finanziaria e i 

principi contabili; 

- approvino l’elenco annuale che indica i lavori da avviare alla prima annualità di singolo importo 

superiore a 150.000 euro e specifica per ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di 

previsione o nel bilancio o comunque disponibile; 

- approvino il programma triennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali indicando 

gli acquisti di importo stimato pari o superiore a 140.000 euro; 

RICHIAMATO l’allegato I.5 al D.Lgs. 36/2023 che rega la disciplina di dettaglio degli schemi tipo della 

programmazione, degli ordini di priorità degli interventi e della specificazione delle fonti di finanziamento; 

RICHIAMATE: 

- la delibera di Giunta Comunale n. 80 del 08.11.2023 che adotta il programma triennale del 

programma triennale dei lavori pubblici e degli acquisti di beni e servizi 2024/2025/2026 e 

dell’elenco annuale dei lavori dell’anno 2024; 

- la deliberazione consiliare n. 41 del 20.12.2023, avente ad oggetto “Approvazione del documento 

unico di programmazione semplificato (DUP) 2024/2026 – artt. 151 e 170 del d.lgs. 267/2000”, che 

comprende il Programma Triennale dei Lavori Pubblici, dei Beni e dei Servizi 2024/2025/2026 e 

l’Elenco Annuale dei lavori dell’anno 2024; 

ACCERTATO che si rende necessaria una variazione al vigente piano triennale dei lavori pubblici  dell’anno 

20234 al fine di assicurare una puntuale corrispondenza alle esigenze dell’amministrazione comunale nel 

rispetto dei vincoli di programmazione, nonché di disponibilità finanziaria contabile in funzione di 

sopraggiunti contributi erogati dalla Regione FVG e dallo Stato per l’attuazione dei seguenti interventi: 

- Lavori di miglioramento dei compendi malghivi - Malga Gerona (CUP I72F24000110006) 

dell’importo complessivo di € 150.000,00, finanziato per € 120.000,00 con decreto n. 

26597/GRFVG del 03.06.2024, pervenuto al prot. n. 3302 del 06.06.2024, della Direzione centrale 

risorse agroalimentari, forestali e ittiche – Servizio competitivà sistema agroalimentare, ai sensi 

dell’art. 3, commi 61-73 della L.R. 16/2023 e per € 30.000,00 con fondi propri; 

- Lavori di demolizione e ricostruzione di parte degli edifici del villaggio ad uso turistico di Via 

Savoreit (CUP I73G23000090002) dell’importo complessivo di € 1.800.000,00, interamente 

finanziato con decreto n. 1164 del 23.05.2024, pervenuto al prot. n. 3149 del 31.05.2024, dell’Ente 

di decentramento regionale di Udine, ai sensi della L.R. 7/2023; 

- Lavori di riqualificazione con ampliamento e abbattimento delle barriere architettoniche 

dell’infrastruttura turistica “Casa Colò sita nella frazione di Maiaso (CUP I73J23000810006) 

dell’importo complessivo di € 200.000,00, finanziato per € 190.000,00 con decreto n. 1164 del 

23.05.2024, pervenuto al prot. n. 3149 del 31.05.2024, dell’Ente di decentramento regionale di 

Udine, ai sensi della L.R. 7/2023 e per € 10.000,00 con fondi propri; 

- Lavori di manutenzione delle infrastrutture comunali di via San Rocco e via Di Mezzo nel capoluogo 

(CUP I77H24000250003) dell’importo complessivo di € 100.000,00, interamente finanziato con 

decreto n. 20277/GRFVG del 29.04.2024, pervenuto al prot. n. 2633 del 09.05.2024, della Direzione 



centrale risorse agroalimentari, forestali e ittiche – Servizio coordinamento per la montagna, ai sensi 

dell’art. 10, commi 1-5 della L.R. 14/2012; 

- Lavori di messa in sicurezza di Via Tagliamento” (CUP I77H24000280001) dell’importo 

complessivo di € 150.000,00, interamente finanziato con decreto del Capo Dipartimento per le opere 

pubbliche e le politiche abitative n. 57 del 02.05.2024, comunicato con nota prot. n. 3373 del 

08.06.2024, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D.L. 10.08.2023, n. 104, convertito con 

modificazioni, dalla legge 9.10.2023, n. 136; 

RITENUTO pertanto di procedere all’aggiornamento n. 1 del vigente programma triennale 2024-2026 e 

dell’Elenco annuale 2024, ai sensi del D.Lgs. 36/2023 e art. 5 comma 9 dell’allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023, 

inserendo i succitati interventi; 

 

VISTO l’aggiornamento n. 1 del programma triennale dei lavori pubblici 2024/2026 ed elenco annuale 2024, 

predisposto secondo gli schemi tipo di cui al predetto Allegato I.5 costituito dalle seguenti schede: 

- Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 

- Scheda B: Elenco delle opere incompiute; 

- Scheda C: Elenco degli immobili disponibili; 

- Scheda D: Elenco degli interventi del programma; 

- Scheda E: Interventi ricompresi nell’elenco annuale; 

- Scheda F: Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma triennale e 

non riproposti e non avviati;  

inserite nell’Allegato A facente parte integrante del presente provvedimento; 

 

RITENUTO di procedere all’approvazione dell’aggiornamento n. 1 del programma triennale delle opere 

pubbliche  

 

VISTI: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico sulle leggi per l’ordinamento degli Enti Locali”; 

- la legge regionale 31 maggio 2002 n. 14; 

- il D.Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici” e l’allegato I.5; 

- lo Statuto Comunale; 

 

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000;  

 

VISTO l’art. 1, comma 19, della L.R. 21/2003 stante l’urgenza di sottoporre all’approvazione del Consiglio 

Comunale la succitata variazione 1 al programma triennale; 

Tutto ciò premesso, 
Presenti e votanti: n.  12 

Assenti: n. 1 

Con voti favorevoli n. 8, contrari 0, astenuti 4 (Piovesan Mario, Prosperini Manuela, Adami Sandro, Erman 

Mirco), espressi nei modi e forme di legge, 

 
D E L I B E R A 

 

1) di dare atto di quanto in premessa; 

2) di approvare l’aggiornamento n. 1 del Programma triennale dei lavori pubblici relativo al periodo 2024-

2026 e l’elenco annuale 2024, costituito dalle seguenti schede predisposte in conformità agli schemi tipo 

di cui all’allegato I.5 al D.Lgs. 36/2023:  

- Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 

- Scheda B: Elenco delle opere incompiute; 

- Scheda C: Elenco degli immobili disponibili; 

- Scheda D: Elenco degli interventi del programma; 

- Scheda E: Interventi ricompresi nell’elenco annuale; 

- Scheda F: Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma triennale 

e non riproposti e non avviati;  



inserite nell’Allegato A facente parte integrante del presente provvedimento; 

3) di dare atto che l’aggiornamento di cui sopra comporta l’inserimento dei seguenti interventi: 

- Lavori di miglioramento dei compendi malghivi - Malga Gerona (CUP I72F24000110006) 

dell’importo complessivo di € 150.000,00, finanziato per € 120.000,00 con decreto n. 

26597/GRFVG del 03.06.2024, pervenuto al prot. n. 3302 del 06.06.2024, della Direzione centrale 

risorse agroalimentari, forestali e ittiche – Servizio competitivà sistema agroalimentare, ai sensi 

dell’art. 3, commi 61-73 della L.R. 16/2023 e per € 30.000,00 con fondi propri; 

- Lavori di demolizione e ricostruzione di parte degli edifici del villaggio ad uso turistico di Via 

Savoreit (CUP I73G23000090002) dell’importo complessivo di € 1.800.000,00, interamente 

finanziato con decreto n. 1164 del 23.05.2024, pervenuto al prot. n. 3149 del 31.05.2024, dell’Ente 

di decentramento regionale di Udine, ai sensi della L.R. 7/2023; 

- Lavori di riqualificazione con ampliamento e abbattimento delle barriere architettoniche 

dell’infrastruttura turistica “Casa Colò sita nella frazione di Maiaso (CUP I73J23000810006) 

dell’importo complessivo di € 200.000,00, finanziato per € 190.000,00 con decreto n. 1164 del 

23.05.2024, pervenuto al prot. n. 3149 del 31.05.2024, dell’Ente di decentramento regionale di 

Udine, ai sensi della L.R. 7/2023 e per € 10.000,00 con fondi propri; 

- Lavori di manutenzione delle infrastrutture comunali di via San Rocco e via Di Mezzo nel capoluogo 

(CUP I77H24000250003) dell’importo complessivo di € 100.000,00, interamente finanziato con 

decreto n. 20277/GRFVG del 29.04.2024, pervenuto al prot. n. 2633 del 09.05.2024, della Direzione 

centrale risorse agroalimentari, forestali e ittiche – Servizio coordinamento per la montagna, ai sensi 

dell’art. 10, commi 1-5 della L.R. 14/2012; 

- Lavori di messa in sicurezza di Via Tagliamento” (CUP I77H24000280001) dell’importo 

complessivo di € 150.000,00, interamente finanziato con decreto del Capo Dipartimento per le opere 

pubbliche e le politiche abitative n. 57 del 02.05.2024, comunicato con nota prot. n. 3373 del 

08.06.2024, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D.L. 10.08.2023, n. 104, convertito con 

modificazioni, dalla legge 9.10.2023, n. 136; 

4) di dare atto che tutti gli atti relativi all’oggetto saranno pubblicati ed aggiornati in conformità a 

quanto disposto all’art. 37 comma 4 del D.Lgs. 36/2023 e all’art. 5 comma 10 dell’allegato I.5 al 

D.Lgs. 36/2023; 

5) di dichiarare, con successiva e separata votazione e con l’esito della precedente, il presente atto 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1 comma 19 della L.R. 21/2003 e successive 

integrazioni e modificazioni. 

 

  
 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale. 

 

 

 

Il Sindaco 

Atto Firmato Digitalmente 

Il Vice Segretario Comunale 

Atto Firmato Digitalmente 

 

 


